discipulum a Constantino magno intererum, teste Eunapio in Aëdesii vita Zosimo lib. II. et Suida in Σώπατρος.

ed. Paris. Benedict. X. 2. p. 239. D.E.F. et X. 30. p. 266. A. Cr.]. Φιλοζητητής ὁν
ἄγαρ, καὶ διὰ πάσης, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἰσχυρομυθίας, ἐληλακώς, quod *S. Cyrilli* de eo elogium
est VIII. contra Julianum p. 273. Inter philosophiae praeceptores cum Platone prin-
ceps, judice *Macrobius* lib. I. in somnium Scipionis cap. 8. Laudant Plotinum præterea
Eusebius, Julianus imperator, Theodoritus, Æneas Gazæus in Theophrasto, Syrianus,
Sidonius III. epist. 6. ad Entropium, quem Plotini consectaneum vocat et alii infiniti.*
E recentioribus unum memorabo Joannem Picum Mirandulanum, ejus Hexameron
quum legisset Hermolaus Barbarus ita ad eum scripsit a. 1499. Venetiis pridie Non.
Septembr. (inter epistolas Politiani XII. 36.) Omitto quam multa ex Plotino egregia,
quam cursim et eleganter attigeris, ut quidquid fere quatuor ejus et quinquaginta volu-
mina in sex Novenarios a Porphyrio digesta continent, non plus legisse quam edidisse
[Corrig. edidisse, ut est in Politiani operibus. Cr.] videaris. [conf. Pope-Blount Cen-
sur. Celebrior. Auctorum. p. 203. seq.] Alia recentiorum de Plotino testimonia quære
[in Annott. in Porphyr. de Vit. Plotini et in Enneadas ipsas. Cr.]

**II. Obscuritatem in eo præter Longinum ipse notat *Porphyrius* cap. 18. et *Eunu-
cius* Porphyrium Plotino defuncto ait; [p. 17. p. 9. Boisson.] tanto magis Romæ
communiter fuisse probatum, quod cuneta aperte et dilucide traderet, quum Plotinus
τῷ τε τῆς ψυχῆς οὐρανίῳ καὶ τῷ λοξῷ καὶ αἰνιγματώδει τῶν λόγων βαρὺς ἐδόκει καὶ δυσήκοος.
Causæ obscuritatis, quod *mugis*, *quam quisquam verborum parcus* fuerit, ut de illo
est apud Macrobium II. 12. in Somnium Scipionis, cui rei accessit subtilitas abstrusa-
rum profundarumque cogitationum, nou habentium semper, ubi consistant, et de rebus
a captu non minus hominis, quam sensu, remotis, cum dubitatione quadam audax et
præsidens disputatio, et mystico interdum atque allegorio velo obducta. [“*l'inintelli-
gible Plotin.*” Claverius (*Clavier in Biographie universelle*, Tome X. p. 458.) Cr.]
Interim Socratis exemplo genium se habere jactavit, neque aliquod e vulgo daemonium,
sed Deum^b quempiam majorem daemonibus, quin imo ad summi Dei^c eoram fruendi
contemplationem procul forma et idea quacunque, actu ipso aliquoties admissum se
gloriatus est. Itaque et *Ammianus Marcellinus*^d inter eos, quibuscum familiares genii

* Vide, quæ supra eongessi ad Porphyrium de Vita Plotini cap. 1. et passim, et consule Theophy-
laeti Simoeattæ ἐπιστόλιον ad ejus Vitæ ealcem a
me adjectum. Cr.

** [Congruentiam philosophiae Plotinianæ atque
orientalis, Indicæ, Persicæ, Chaldaicæ, Cabballisticæ
nuper memorarunt multi. Hinc Malcolm. Britannus
in History of Persia II. p. 384. Persica theosophia
originem apud Græcos inveniri opinatur, cui oblo-
quitur quodammodo Fr. A. D. Tholuck in libro, qui
inscribitur Sufismus sive theosophia Persarum Pan-
theistica. Berol. 1821. p. 32. seq. Neque tamen
idem negat, p. 40. sq. Similitudinem inter decreta
Plotiniana hanc pauca atque Sufica illa sive Persica
reconditiona. Quod nuper admodum C. H. A. Stein-
hart vir doctus in Quæstt. De Dialectica Plotini Ra-
tione p. 12. not. 23. posuit: “Neque in illa (Plotini
doctrina) inveniemus, quæ ex orientali philosophia
essent repetenda;” nolim equidem hæc tam præcise
pronuntiari, quando et in Asia versatus est Plotinus

et sæculo post Ch. N. tertio ut Alexandria ita Romæ
orientalis philosophia religionesque pervulgatae e-
rant. Cr.]

^b *Porphyr.* in Plotini Vita. cap. 10. [ubi annot.
Cr.]

^c *Porphyr.* in Plotini Vita. cap. 23. [Cf. Ennead.
IV. 8. 1. Porphyrium tamen Iamblichunique alias
que posteriores Platonicos recessisse a puriore Ploti-
ni ratione magisque superstitioni obnoxios fuisse
reete monet Steinhart 1.1. Hæc eo magis tenenda
sunt, quo sæpius a viris etiam doctis nimium uni-
versa adeoque injusta iudicia flunt de hac philoso-
phia, quam Neoplatonicam dicunt. Accurate enim
distinguenda sunt Plotini deereta vitaque instituta
a decretis posteriorum Platoniorum. Quæ si reput-
asset non tam confuse judicasset vir ceteroqui doc-
tus Ad. Coray in Prolegomm. ad **Ἄτακτα* Tom. II.
p. 25. sq. Cr.]

^d Lib. XXI. Histor. cap. 14.

versati sunt, refert Plotinum, *ansum quædam super hac re disserere mystica, alteque monstrare*, quibus primordiis hi genii animis connexi mortalium, eas tanquam gremiis suis susceptas tacentur, quoad licitum est, docentque majora, si senserint puras et a colluvione peccandi immaculata corporis societate discretas. *Fabrie. G. Naudé apologie pour tous les grands personnages, qui ont été faussement soupçonnés de Magie* (Hagæ 1679. 8.) p. 268. [Locum attigi ad Proclum in Alcib. I. cap. 23. p. 73. Cr.] a magiae crimine absolvit Plotinum, arbitrans, illa de dæmone et miraculis Plotini ficta fuisse ab illius sectatoribus, et ad opinionem Christianorum de sua doctrina, miraculis stabilita illudendam atque evertendam. Verum compara *Meiner's Beytrag etc.* p. 20. seq. p. 47. seqq. *Brucker* in *Hist. Crit. Philos.* Vol. II. p. 228. 30. sq. *Tiedemann* in libro: *Geist der speculativen Philosophie* Tom. III. p. 281. sqq. 372. sq. *Harl.*

III. ** *Petrus Bælius* qui vitæ Plotini a Porphyrio scriptæ compendium ameno stylo Gallico condidit, inseruitque dictionario suo historico, inter alia p. 2455. [p. 758. edit. noviss.] D. notat, Plotini philosophiam non longe distare a Spinosismo: nec diffiteor, quædam ejus dogmata proprius ad eam accedere videri; tamen, si attentius consideraveris, plurimum distant. Nam Deum concipit sibi Plotinus primam causam omnium rerum, ut luminis solem^f: providere omnibus rebus, adeo diversam^g ab illis omnibus, quarum causam voluntate et ratione^h illum esse agnoscit, ut quicquid in his vel sensibus, vel intelligendo etiam concipitur, locum tempusque Deo inferius esse putet, adeoque ab illo removeat, at ita removeat, ut tamen habere illum aliquid omni sensu et intelligentia sublimius, pulcrius, perfectiusque et amabilius profiteatur, ad cuius con-

^e Respicit Ennead. III. libr. 4. περὶ τοῦ εἰληχότου ἡμᾶς δαιμονίου [δαιμόνος]. Sic heroibus suis assignat Homerus primi plerumque ordinis Deos, *Ulyssi Mīnervam, Achilli Θετιδēm, Paridi Venerem, Hectori Apollinem*, et sic de aliis, que Henrici Dodwelli observatio est Praelect. 4. Cambdenian. §. 3. ubi de dæmonibus sive geniis non protrita.

** [Plotinum alii Pythagoricis annumerabant. Hinc idem relatus est (in hac Bibliotheca lib. II. cap. 13. Vol. I. p. 864. ed. Harles.) quodammodo in Pythagoricorum Catalogum, (non minus atque Plato ipse) Tu vide Longini locum in Porphyrii Vita Plotini. cap. XV. nec minus numeratur in Platonicis. Vide Catalog. Platonicorum lib. III. cap. IV. Vol. III. hujus bibliothecæ p. 182. Harlesii. An Plotinus in *Platonis libros de republica* sit commentatus. de eo vid. Fabric. Bibl. Gr. Vol. II. p. 21. ed. veter. Vol. III. p. 92. ed. Harles. Non commentatum esse, scripto certe, satis arguere videatur disertum Porphyrii silentium. In *Problematum scriptoribus* numeratur Plotinus a Theophylacto Simocatta in extremo ἀποριῶν φυσικῶν. Locum exhibit Fabricius in Biblioth. Gr. lib. III. cap. 6. §. 45. Vol. II. p. 146. ed. veter. Vol. III. p. 254. ed. Harles. De nomine hujus familiæ philosophorum Augustinus de Civ. Dei lib. VIII. cap. 11. ita prodit: "Recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato sectandus pla-

cuit, noluerunt se dici Peripateticos aut Academicos; sed Platonicos; ex quibus valde sunt nobilitati Græci; *Plotinus*, Iamblichus, Porphyrius. In utraque autem lingua Apuleius Afer exstitit Platonicus nobilis." Que paullum immutata descriptis Joannes Sarisberiensis De Nugis Curialium lib. VII. cap. 6. Cr.]

^f Ennead. VI. lib. 9. p. 761. et lib. 7. p. 709.

^g Ennead. III. lib. 2. p. 263. Ennead. VI. lib. 7. p. 733. etc. Nolo enim plura loca adscribere, quia eam, quam dixi, mentem Plotini esse, evolutio ejus librorum præcipue trium postremorum Enneadis ultimæ, lectorem attentum satis edocebit.

^h Ennead. VI. lib. 8. p. 753. de Deo inter alia, quod sit causa omnium causarum, μειζόνως ἄρα οἷον αἰτιώτατον καὶ ἀληθέστερον αἴτια, ὅμοι πάσας ἔχον τὰς μελλούσας ἀπ' αὐτοῦ ἔστσθι νοερὰς αἴτιος, καὶ γεννητικὸν τοῦ οὐκχ' ὡς ἔτυχεν, ἀλλ' ὡς ἐθέλησεν αὐτός (adde p. 751.) ἡ δὲ θέλησις οὐκ ἄλογος, ἵνα οὐδὲ τοῦ εἰκῆ, οὐδὲ ὡς ἐπῆλθεν αὐτῷ, ἀλλ' ὡς ἔδει κ. τ. λ. Neque cum hoc pugnat, quod lib. 7. p. 729. negat Deum ποιέν, aut illum ejus esse ἔργον, ipsum enim sufficere sibi et rebus omnibus. Nam nec solem dixerit aliquis radios facere, quibus tamen emitendis sufficit. Eo autem Deus caussa præstantior, quod illum voluntate et ratione omnium caussam esse jam fassus est Plotinus.

temptationem beatissimam unionemque sensu omni et intelligentia superiorem puritatem mentis, hujusque acie in ipsum demersa atque in illo acquiescente accedatur. Qnod vero Ennead. VI. 4. sq. disputat, *ens unum idemque existens simul esse ubique totum*, non ad Spinozæ impietatem pertinet, sed ne Deum magnitudine corporea mensuremus, aut loco includamusⁱ, verum pariter persuasi simus in ipso nos vivere, esse ac moveri, quam ipsum adesse unicuique nostrum, ut adeo in Deo unum simus et iterum diversa ab eo, ut a sole radii. Similiter quod VI. 5. et IV. 9. animam unam ubique et vitam unam uniamque rationem per universum sparsam contendit, sic ipse, explicat^k, ut una scientia dici potest pluribus inesse; unde patet, unitatem hanc originis, exempli et speciei eum multitudini et varietati individuorum opponere, vel istam negare certe hand voluisse. Neque huic adversatur, quod moriturns Plotinus ad Eustochium dixit, se in eo esse, ut, quod in se haberet divinum $\tau\bar{\rho}\delta\sigma\tau\bar{\theta}\epsilon\tau\bar{\phi}\pi\alpha\tau\bar{\tau}\iota\theta\bar{\epsilon}\bar{\sigma}\bar{o}\bar{v}$ adduceret, quam ejus vocem litteris aureis, vel si quid etiam auro reperitur pretiosius, prescribendam adfirmavit *Caelius Rhodiginus* XXI. 10. Antiquar. Lectionum. *Fabric.* A Spinozismi criminis liberant quoque Plotinum *Jo. Franc. Buddeus* in *Exercit. de Spinozismo ante Spinozam* §. 12. sqq. in *Analectis Historiae Philosoph.* p. 329. sqq. *Reimmann.* in *Historia Atheismi* p. 167. sq. et *Villoison* in *Anecdota Graeca*, Tom. II. p. 226. Eum tamen et Pantheismi et Spinozismi reum facit *Tiedemann*. l. c. p. 428. sqq. *Hartl.* A quo tamen crimen eum liberare studet Villoison in *Anecdott. Grr.* II. p. 226. sq.—[Tennemann in *Geschichte der Philosophie* Tom. VI. p. 166. sqq. posteaquam ad Kantianæ rationis, cui se ipse addixerat, modulum Plotini decreta exegisset, hoc tamen iisdem tribuit nimirum ut fateretur, inesse in ejus philosophi scriptis magnarum rerum semina: Pantheismi Spinoziani, Monadologiae atque Theodiceæ Leibnitzianæ et novissimæ philosophiæ, quæ a Germanis maxime tractata de rerum natura exposuit. Plura idem de Plotiniana philosophia disputat ibidem p. 187—202. Etiam nuper exorti sunt per Germaniam maxime, qui Platonicorum recentiorum et ipsins Plotini placita vel universa vel unum alterumque diversis studiis explicarent, judicarent, aut etiam adhiberent. Quorum judiciorum causas cum equidem proenl habeant, ut qui sine ira et studio Plotinianos libros emendare, et quoad ejus fieri potest, explicare instituerim, tamen recentissimorum libellorum titulos hic subieciam: *Jul. F. Winzeri* Adumbratio decretorum Plotini de rebus ad doctrinam morum pertinentibus. Spec. I. Wittenberg. 1809. *G. W. Gerlachi* Disp. de differentia, quæ inter Plotini et Schellingii doctrina de numine summo intercedit. Wittenberg. 1811.

Die Plotinische Physik von *G. A. Heigl.* Landshut. 1815.

Imm. Fichte Disp. De Philosophiæ novæ Platonicae origine Berolin. 1818. Etiam *Th. A. Rixner* in libro: *Handbuch der Geschichte der Philosophie* edit. altera Tom. I. Sulzbach. 1829. §. 170—172. p. 380—388. Plotini philosophiam suis locis descriptam adumbrare studuit. *Cr.* Denique Dr. *C. H. A. Steinhurt* edere cœpit *Questionn. De Dialectica Plotini Ratione Numburgi* 1829.

ⁱ Hinc p. 750. ait Deum esse $\pi\alpha\tau\alpha\chi\bar{\nu}$ καὶ αὐτὸν οὐδαμοῦ. Confer, quæ Cartesii sectatores disputant de nullitate (sit verbo venia) spirituum.

^k P. 480. seqq.

IV.* Alii ab Ammonio praeceptore arcana¹ Christianismi edoctum sub silentii fide, et ad sacra dogmata proprius accedere Plotinum sibi persuaserunt, nimis et illi in alteram partem faciles, licet *S. Augustinus* Epistola 56 ad Dioscorum^m aliquos Plotini condiscipulos in Christi militiam transiisse scribat, Origenem fortasse, in animo habens et Adamantium adeo cum Plotini συμφοιτητῆς confundensⁿ: et *Theodoritus* lib. IV. Therapent. p. 96. tradit, ὡς οὐ μόνον τὰ τῶν Ἐβραίων etc. quod nou modo *Hebreorum*, ut *Plato*, sed *piseatorum quoque* (Petri et aliorum apostolorum) καὶ τὰ τοῦ σκυτοτόμου, et *Pauli*, perdoctus dogmata, ab iis didicerit, ex *Mente Verboque*, quod ex mente gignitur et emanat, omnia constare et digesta congruentemque harmoniam consequuntur esse. Nam Ammonium, Plotini praeceptorem a Christiano scriptore hujus nominis distinguendum et cum Plotinum institueret alienissimum jam a Christi sacris fuisse, Porphyrius diserte docet, et infra pluribus argumentis a me confirmabitur. [Nimirum in loco Bibliothecæ Græcae de *Ammonio Sacea* qui locum de Plotino excipit Cr.] Quæ de Trinitate divina a Plotino et aliis Platonicis agnita, jactantur, a sacris litteris et catholicæ ecclesiæ scitis longissime distant. Nam Platonis et Plotini sacra Triga nihil aliud est, quam sub *Deo summo mens* sive mundus intelligibilis, et *anima* sive spiritus mundi hujus adspectabilis, unde Plotinum tritheismi arguit *Johannes Henricus Teustkingius* disp. singulari de tribus hypostasibus Plotini edita Witebergæ 1694. et *Albertus Christianus Rothius* in exercitatione de Trinitate Platonica cap. 4. monet, ne quis sive Platonem sive Aristotelem ideo laudandum censeat, quod Trinitatem divinam aut coluerint aut scripserint. Uterque enim veræ opinionis exsors fuit, et nostræ pietatis ignarus. Confer eudem lib. III. cap. 15—19. *Fabric.* Adde Tiedemann l. c. p. 370. sqq. 387. sqq. etc. *Hart.**

* [Cf. de Plotino etiam *G. F. Vossius* de Philosopherum sectis cap. XVI. §. 3. et cap. XXI. §. 7. Idem in continuatione cap. VI. §. 6. hæc de *Simone Mago*: “Præterea cum Paganismo Christianam re-ligionem miscere aggressus est, ut docuit eum alias H. Grotius ad cap. 24. vers. 11. Evang. Matth. et ut *Plotinus* testatur, Platonis præprimis sententia abusus, et eam cum doctrina Christiana unire voluit. Qua de causa *Plotinus* in ejus sequaces commentarium edidit, ut est apud *Baronius* ad ann. 120. nr. 36.” Significant *Baronius* et *Vossius* librum Plotini *Adversus Gnosticos*. Tu vero confer, quæ ad ejus libri titulum disputavi p. 199. Cr.]

¹ Holsten. de Vita Porphyrii cap. 6. Lubbeus de S. E. tom. I. p. 58. Buron, ad a. Chr. 234. Fabricius et Heineccius in diss. de Philosophis semichristianis, Halæ Magdeb. 1714. §. 19. p. 26. sqq. Hart.

^m Tom. II. p. 269. Tunc Plotini schola Romæ flourit, habuitque condiscipulos multos acutissimos et soler-tissimos viros. Sed aliqui eorum magicarum artium curiositate depravati sunt, aliqui Dominum Jesum Christum ipsius veritatis atque sapientiae incommutabilis, quam conabantur attingere, cognoscentes gestare personam, in ejus militiam transierunt.

ⁿ Vide supra, vol. III. p. 186. Hart.

* [Quæstionem, quo animo Plotinus in Christiana sacra decretaque et in eos, qui ea profiterentur, fu-

erit, cum supra attigi in annot. in *Porphyri. de Vita Plotini* cap. XII. et cap. XVI. tum ad ipsas Enneadas præsertim ad librum contra Gnosticos p. 199. sqq. Sed tamen, quia hæc causa universa et J. A. Fabricii ætate et postea certatim agitata est, et diverso modo anquisitum, quænam ratio intercesserit inter Christianos et Philosophie Platonicæ sectatores in primis Alexandrinos, et quid Christianæ ecclesiæ Patres ex illa philosophia proficerent: laudabo libros aliquot primarios, unde illa causa cognosci et suis momentis ponderari possit:

Le Platonisme dévoilé, ou Essai touchant le Verbe Platonicien (par *Souverain*) à Cologne 1700. et Germanice hoc titulo: “Versuch über den Platonismus der Kirchenväter. Oder Untersuchung über den Einfluss der Platonischen Philosophie auf die Drey-einigkeitslehre in den ersten Jahrhunderten (von J. F. Loeffler. Zülichau) 1782.

Edw. Gibbon in the History of the Decline and Fall of the Roman Empire illas questiones plus uno loco attigit, et quum universe in judicanda Philosophia Platonica se a sui civis Cudworthi auctoritate segregasset, et contra magis ad Mosheimi sententiam se applicisset, pronuntiat recentiores Platonicos corrupisse Platonis decreta, itemque uti elanculum haud pauca mutuati sint a Christiana doctrina, ita publice et in scriptis suis infestissimos exstitisse in universum

V. Gravis est censura sive criminatio *Petri Petiti*, qui lib. I. de Sibylla cap. 6. p. 23. Plotinum refert inter eos, quos vocat, sapientiae Antistites, *qui modo aliquid, quod ad propositum alludat, dicant, parum id verum, an falsum sit, curant.* Sane serium veritatis studium, ubique prae se fert Plotinus, sed abstrusissima quæque sectantem se a rerum sublimitate vinci quandoque ipse non obscure passim innuit, et quod verbis æquari magnitudo rerum divinarum non possit, neque cogitatione humana satis attingi disserte prae se fert ac profitetur. Est etiam, ubi Platonicis dogmatis immutatum abripit vel superstructa illis subtilior meditatio, vel imaginationis fœcunditas speciosam phantasmatum nubem obducit veritati.*

Aliud in Plotino reprehendit *Julius Firmicus Maternus* [Laudat hunc locum ita *Vincentius Belloracensis* in speculo Historiali lib. V. cap. 8. *Mercurius Trismegistus* in lib. I. de Constellatione, unde variantein lectionem adponam. Utor autem edit. princip. Argentor. apud Mentelin. 1473. Cr.] quod in eo laudandum potius multis videbitur: vitio enim vertit illi, quod astrologorum divinationibus non nimium tribuerit. Neque tamen hoc temere fecit Plotinus; sed quoniam plurimum studii illi disciplinae impendisset, et vanitatem ejus agnoverisset, ut a Porphyrio observatum in ejus vita cap. 14. Firmici tamen locum integrum adscribam, quia, praeter insigne de Plotino testimonium etiam alia de ejus morbo et extrema vitae parte continent, quibus Porphyrii narratio illustratur. Ita vero ille libro primo sive proœmio Matheseos p. VI: *Ad te nunc singularem virum Plotine, veniemus, ut citationes nostras recentium ex-*

nomen Christianum (vid illis Historiae capp. XIII. XVI. XXI.) Atque, licet Germanicus interpres ejus operis in editione Lips. ad cap. XIII. vol. II. p. 47 l. sq. haec nimium cupide et inique pronuntiata esse monstrare studnerit, et *Keilius* etiam Professor Lipsiensis in Disp. De causis alieni Platoniorum recentt. a religione Christiana animi. Lips. 1786. et in Comm. De doctoribus vet. eccles. culpa corrupta per Plat. sententias Theologie liberandis. Lips. 1793. sqq. has quæstiones accuratius exploraverit: tamen plurimi viri eruditii per Europam cultiorem superiore maxime sæculo et hoc ipso etiam plus minusve Gibbonianæ de Alexandrinis philosophis sententiae suffragati sunt.—Quibus nuper haud pauci oblocuti sunt et philosophi illustres et litteratores doctissimi. Utrorumque judicia passim retuli, cum ad Plotini vitam tum ad Enneades, quo lectoribus earum librum judicandi arbitrium relinquatur. Hoc loco insidiem commendo Stædlini Prolus. de Philosophiaæ Platonica cum doctrina religionis Christianæ cognatione Getting. 1819. Quod vero Fabrieius supra de Plotino et Ammonio Sacea Christiana sacra amplexus ex Augustino aliisque refert: refutavit ista Victor Cousin in Censura Eunapii edit. Boissonadii (vid. Journal des Savans 1827. ed. pecul. p. 9. seq.) Nee credibile est tam inconstantem fuisse Porphyrium, ut, quod apud Eusebium in H. E. VI. 19. facit, Ammonium landaret, quod ad ethnicas religiones transierit, Origenemque Adamantium reprehenderet, quod Christiana sacra amplexus sit, rursusque Plotinum in omni vita tantopere coluerit, et in libello

denique De hujus Vita eundem tantis laudibus extulerit. Confer etiam Annott. nostr. in Porphyro de Vita Plotini cap. III. p. 96. sq. ed. Fabrie. et cap. XVI. p. 118. Cr.]

* [Miror Harlesium, qui ad vol. V. p. 679. Bibl. Graecæ plura utiliter eongessit, h. i. Fabricianis illis non alia quoque eaque universe judicata de Plotino adjecisse. Quapropter ego hactenus faciam, ut brevitatis causa locos tantummodo scriptorum designem. Th. Gatakeri Adversaria Miscellanea lib. II. cap. 1. p. 248. Moshem. ad Cudworthi Syntagma intellectuale p. 1081. Guer Histoire Critique de l'ame des bêtes Amstel. 1749. Tom. I. p. 256. et qui post Harlesium scripseroent vir doctus in Millini Magazin Encyclopédique Ann. III. (1797.) Tom. 3.—Daunou in Biographie Universelle. Vol. XXXV. p. 79—84. Bouterwekii Neues Magazin der Philosophie und Litteratur I. 1. p. 83—90. Alia colligas ex L. Wachleri Handbuch der Geschichte der Litteratur Zweite Umarbeitung I. p. 271. sq. et ex Schoellii Histoire de la Littérature Graeca Profane Tom. V. p. 125—127. ed. alter. qui vir doctus, licet meam qualèm-ècumque sententiam (in Epistola ad Wytténbachium Plotiniano libro de Puleritudine præmissa p. XL. sq.) non reete perceperit, vere tamen pronuntiat: “Plotin a été rarement jugé avec impartialité.” Singularia de Plotini insignioribus decretis judicia, Bruekeri, Cudworthi, Moshemii, Tiedemann, Tennemanni Wytténbachii, Tayloris, Matteri aliorum suis quæque locis vel diserte retuli vel breuiter laudavi. Cr.]

*emplorum patrocinii muniamus. Quas ille philosophiae non attigit partes, cum doctrina ejus vitae, sequeretur insignia, cum id, quod docebat, [non alieno. *Vinc.*] sed proprio virtutis ostenderetur exemplo, cuius ex ore, tanquam ex aulyto quoddam divinæ sententiae proferebantur. Fuit namque ille vir [vir ille *Vinc.*] ad omnia virtutis ornamenti compositus, et omni [omnique *Vinc.*] divinarum dispositionum studio firmatus: justus, fortis, providus, temperatus^o, et qui se crederet fortunæ impetus proridentiae posse ratione superare. [et qui prov. rat. sup. se posse cred. fort. imp. *Vinc.*] Primum itaque locum sibi [omisso primum et sibi *Vinc.*] quietæ sedis elegit, ut ab omni humanae conversationis [conv. hum. *Vinc.*] strepitu separatus, fortunæ se liberraret invidia [se fort. inv. lib. *Vinc.*] solis divinæ institutionis vacaturus iusignibus, ut contra fortunæ omnes [om. fort. *Vinc.*] minus integro se et incorrupto præsidio, virtutis amaret. Ista [Hac *Vinc.*] confidentia mentis erectus, etiam corporis sui curam tuitionemque [ac tuit. *Vinc.*] suscepit, ut nihil vacuum ac nudum reliqueret, ubi se posset licentia fortunæ sœuentis exercere, in salubri se ue pura regionis parte constituit [“ubi—constituit” omisit *Vinc.*]. Num ad collocandam sedem [et ad sedem *Vinc.*] amœnum sibi Campaniæ^q civitatis solum elegisse narratur [elegit *Vinc.*] ubi semper aëris quieta moderatio cunctos sulubri vegetatione sustentat, ubi ueris hiemis nec flagrantis solis accessio [flagrantis solis, omisso accessio. *Vinc.*] sed composita temperies ex utroque moderatur, ubi ægritudine aliqua laborantibus hominibus [ubi etiam hominibus aliqua ægr. lab. *Vinc.*] ingentium fontium calore [cal. font. *Vinc.*] et fervescentium aquarum salutari fomento conciliata sanitas irrigatur. Illuc constitutus, honorum primo contempsit insignia [primum ins. cont. hon. *Vinc.*] illos veros honores putans, quosunque illi divinum prudentiae magisterium contulisset, [quos illi cont. d. pr. m. *Vinc.*] Nulla illum divitiarum desideria ceperant [Nulla quoque divit. illum d. c. *Vinc.*], sed has putabat esse divitias [divitias veras esse *Vinc.*], quibus animus ornatus auctorem posset propriæ originis [posset auct. prop. or. *Vinc.*] iurenire. Hiecc [Hic. *Vinc.*] in quadam parte orationis sue [or. s. par. *Vinc.*^r] (sicut mihi videtur, improvidus et ineautus) [sicut—ineaut. om. *Vinc.*] vim fatalis necessitatis aggreditur, et homines [aggrediens hom. *Vinc.*] fortunæ decreta metueentes severa orationis objurgatione castigat [sev. cast. or. obj. *Vinc.*] nihil potestati stellurum tribueus, nihil fatorum necessitatibus reservans, sed totum dicens in nostra positum esse potestate [potestate. Tandem illi se in hac confidentia securitate constituto fatorum potestas imposuit—omissis mediis omnibus. *Vinc.*] Longum est cuarrare, quid de rebus singulis senserit, qua se ratione fatali sorti subtraxerit, qua vim istam, id est, stellarum atque fati sententiâ argumentatione turbaverit. Sed hæc adhuc integer iucundisque narrabat. Numquam ille ad Socratis finem, Platonis exitum contorsit*

^o Laudat Firmicus Plotinus a quaternio virtutum numero, ut Ammonianus Marcellinus XXV. 4. Julianum Imp., M. Antoninum Aristides Tom. I. oratione 10. Trajanum Dio Chrysostomus diss. 3. de Regno p. 37. seq. Pythagoram Iamblichus in ejus vita cap. 29—32. Marinus Proclum etc. Deum Amorem Agatho apud Platonem in Convivio p. 325. edit. Ficini.

^p Corporis sui adeo nullam alioqui curam gessit

VOL. I.

Plotinus, ut illius etiam eum puderet; quam ob rem, ne εἰδώλον εἰδώλον exstaret, nec pingi se nec fingi voluit, ut narrat Porphyrius cap. 1. vii^a, cuius exemplo Εὔεας etiam Γάζας epist. 12. ἐμοὶ δὲ ἦν δεδογμένον μηκέτι τὸν εἰδώλον τὸ εἴδωλον ἐγκαταγράψειν.

^q Confer Porphyrium in Plotini Vita cap. 2. et 7.

^r Ennead. 2. lib. III. et alibi ut dixi ad Porphyrii cap. 15.

oculos vel mentem, utique, sicuti suspicari datur, multa illorum mentibus, multa vitiis adscribens. Ecce se illi, in ista confidentiae animositate securo, tota fatorum potestas imposuit^s, et primum [primumque *Vinc.*] membra ejus frigido [frigidæ *Vinc.*] sanguinis corpore [leg. vid. torpore *Mr.*] riguerunt, et oculorum acies splendorem paulatim extenuati luminis perdidit [spl. lum. p. ext. perd. *Vinc.*] postea per totum ejus eum magnis [“magnis” abest in *Vinc.*] humoribus nutrita pestis erupit, ut putre corpus deficientibus membris [memb. def. *Vinc.*] corrupti sanguinis morte tabesceret [in hoc verbo desinit *Vinc.*] per omnes dies ac per omnes horas serpente morbo, minutæ partes viscerum destruebant, et quicquid paullo ante integrum videras, statim confecti corporis exuleeratio deformabat: sic corrupta ac dissipata facie, tota ab illo figura corporis recedebat. et in mortuo, ut ita dicam, corpore solus superstes retinebatur animus, ut ista gravis morbi continuatione confectus et tormentis propriis coactus, ac verae rationis auctoritate convictus vim fati potestatemque sentiret, et ut confecti corporis laceratione quassatus sententiam fortunæ pronunciantis exciperet. Quid nunc de hujus famosa dicemus morte, cur eum non potuere virtutes, id est prudentia, temperantia, fortitudo, justitia ab istis fortunæ animadversionibus liberare? Sensit itaque iste etiam vim fati etcepit finem, quem illi stellarum ignita judicia decreverant: et istius valetudinis acerbitate confectus proprio exemplo, non sermonis licentia, cunctos homines docuit, vim potestatemque futorum nulla posse ratione contemni.

[V. b. *Adumbratio rationis Plotini universæ, sive Sciagraphia systematis Plotini.*

Etsi parum vel nimium facere videntur, qui alicujus philosophi decreta adumbrare instituunt, neque ullo modo istiusmodi sciographiis indolem hujus philosophiæ ejusque proprium ingenium repræsentare possunt; et habet haec editio cum Ficini commentarios tum nostros in quemlibet Plotini librum: tamen, ne a communi usu recedere velle videar, et in hoc omnium hujus scriptoris librorum corpore minus elaborare, quam in uno libro, in cuius Praeparatione ejusmodi adumbrationem exhibui (vid. §. 13. p. XCIII. ante editionem Heidelbergensem Libri Plotiniani de Puleritudine), faciendum existimavi, ut illam ipsam sciographiam indidem huc transferrem, sed auctiorem aliquanto emendationeque.

Est Plotinus ex eo genere philosophorum, qui tria rerum principia ponunt. Quod ipse disertis verbis profitetur in exordio libri adversus Gnosticos p. 199. A—C. Jam primum illud summumque, unde reliqua omnia suspensa dicit, non uno eodemque nubivis nomine appellat ille philosophus, sed multiplici, vario respectu. Nunc enim idem

^s De ægrotatione Plotini Porphyrius cap. 2. Morbo sacro laborasse scribit, nescio quo auctore, Suidas in Πλωτίνος. Fugit autem Firmicum ratio, quod fati tribuit et astris, que non potest negare ex aliis causis accidere homini posse. Et Ptolemaeus ipse, astrologorum princeps, fatetur, geniture speciali singularium hominum prævalere mala epidemica, (τὰ διὰ καθώλικοτέρας περιστάσεις τοῖς ἀνθρώποις συμβάνοντα κατὰ μεγάλας καὶ δυσφυλάκτυς τοῦ περιέχοντος τροπᾶς ἐκ πυρώσεων ἡ λοιμῶν ἡ κατακλυσμῶν lib. I. Tetrabil.

cap. 3.) quale tunc fuit pestilentiae, quæ Plotinum corrupit. *Fabric.* [Conf. Annot. in Porphyrii Vitani Plotini p. 93.—Quod Astrologorum divinationibus nihil tribuit Plotinus de eo consule Marsilius Ficini Epistolam ad Angel. Politianum lib. IX. ep. 12. (in Angeli Politiani Epistolis p. 365. et 367. ed. Ilanov.) et Annot. meam in Roetheri Præfationem ad Jo. Laurent. Lydum de Mensibus vett. Romm. p. XV. Cr.]

ei dicitur $\tauὸ \piρῶτον$ (*Primum*), nunc $\tauὸ ἐν$ (*Unum*) nunc vero $\tauὸ ἀγαθόν$ (*Bonum*). In his ipsis appellationibus $\tauοῦ ἑνὸς$ (Unius) et $\tauοῦ ἀγαθοῦ$ (Bonii) insunt etiam Ethices Plotinianae principia et quasi semina. Videlicet illud $\tauὸ ἐν$ (*Unum*) haud raro accommodatur ad actionem et vitam, apponiturque $\tauῷ πλῆθει$ (multitudini); veluti eum de fugienda multitudine præcipitur e ratione Platonis. Altera appellatio ($\tauὸ ἀγαθὸν$, *Bonum*) licet latissime pateat, tamen et ipsa refertur ad moralem doctrinam, quatenus quicunque sunt fueruntve aut futuri sunt universi summum bonum expetunt hujusque student participes fieri. Fit autem hæc participatio per *Philosophiam*, cuius finis est $\epsilonὐωσις$ (adunatio) animi humani cum ipso Bono sive Uno. Præparatio fit per virtutes; quæ plures sunt: virtutes civiles ($ἀρετὰὶ πολιτικὰ$) nobiliores, aliae. Primarium est et unice necessarium $\kappaὐθυρσις$ (*Purgatio*): Consequens $\όμοίωσις πρὸς θεὸν$ (adsimilatio cum Deo p. 12—14). Instrumentum ejus adsimilationis est $\lambdaόγος$ (ratio) et $\iotaρησις$ (intelligentia). Neque tamen intelligendo aut ratiocinando consecitari et assequi homo Deum potest*, sed hic ipse illi adest, seque ipsi quasi impertit (siquidem homo purgando se et assimilando hoc naviter egit) $\piρουνσίᾳ$ (præsentia p. 760. D.E.F.). Unde nemo non intelligit, universæ philosophiæ Plotinianæ, quasi radicem ex Ethica enasci, sive moralē doctrinam universæ hujus rationis arcem esse).

Vix appellationis $\tauοῦ ἀγαθοῦ$ docet Plotinus p. 55. F. et p. 61. sq. Jam longum est referre, quæ plurima idem prædicat de summo principio, *Bono*. Hoc teneamus, in eo inesse causam rerum omnium, neque tamen ipsum proprie dici posse aut *efficere* aut *cogitare*; quid? ne *esse* quidem. (Vid. I.l. et p. 352. B.) Pro effectione enim et creatione Plotinus ponit Boni *exuberantiam* (redundantiam) ejus vi ex illo omnia promanarint; quam idem alio quoque vocabulo $περὶλαμψιν$ appellat, sive fulgorem quaqua versus circumfusum, radiationem in omnes undique partes emicantem. (p. 487. C.D.) Negat autem idem Bonum se ipsum cogitare sive intelligere ($Ἐν γὰρ ὁν συνὸν αὐτῷ οὐ δεῖται νοήσεως ἔαντοῦ κ. τ. λ.$ p. 765. A.) ne scilicet ipsius unitatem tollere in eoque *differentiam* ponere cogatur. (p. 764. F.) Et quoniā *essentiae* quoque notio suis terminis circumscripta Boni infinitati refragatur: idem illud *esse* nonnunquam quoque negare cogitur. Quod postremum ne inepte aut etiam sinistre interpreteris, cautum est locis aliis, velut ubi summum Bonum explicatur, tanquam ipsum sibi sufficiens, nihil prorsus appetens; ex se ipso producens rerum omnium principia reliqua. Inde quidquid est, quatenus in eo est, bonum est; pulerum est, quia illud (Bonum) est superpulerum ($ἐπέρκαλον$) et super optima reliqua ($ἐπὲρ τῶν ἄριστων$). Neque in eo quidquam malum est; utpote quod (*Malum* dico) in iis rebus est, *quæ non vere sunt*. Est enim *Malum* hoc ipso malum, quod vera essentia caret. (p. 72. seq.)

Alterum principium primique principii simulacrum est $\circ νοῦ$ (*Mens*), ita ex illo primo existens ac profluens, ut illud hæc quasi propagine ne minimum quidem mutetur. Sed mens sive *prima differentia* ($ἐπερότης$) quomodo ab ipso Bono manarit, et quasi progenita sit, uberior explicatur. (p. 488. et p. 493. sqq.) Nec aliam ob causam $νοῦ$ (mens) et quidquid ad eum pertinet Platonico vocabulo dicitur $ἀγαθοειδῆς$, quasi dicas

* Simillima ponit Indorum Philosophus in carmine Bhagavad-gita. Consule Guil. ab Humboldt

Interpretat. ei Explieat. vernaculam ejus poëmatis p. 36.

boniformis. Mens autem et intellectus est idem atque mundus *intelligibilis*. In eo mundo nihil fit. Nam in summa *varietate*, quia ille mundus distinguitur, nihil tamen quidquam *mutationis* eum attigit. In eo insunt omnium rerum, quotquot sunt, *ideæ*, sive omnibus numeris absolutæ perennesque rerum species. Quæ species et ipsæ sunt singulæ intelligentiæ, quarum universitate continetur intelligentia suprema. (p. 36. sq.) Quidquid porro in eo mundo intelligibili habitat, nullius entis est indigens (quandoquidem Bonum ab entis notione sejungendum est). Sed Boni intuitu gaudens sibi ipsum sufficiens manet in se et quiescit tanquam beatissimum. Etenim mens adspicit Bonum, et hoc spectaculo fœcundata corroborataque perenniter viget, h. e. cogitat, si quidem propria ipsius essentia nihil aliud quam intelligentia est et perennis cogitandi actio. Est igitur ille mundus intelligibilis verus et primus mundus. (p. 255. B—E. p. 485. A—F.) Proinde omnia immortalia, intellectum omnem, deum omnem, omnem animam, eaque omnia perennia, mundus intelligibilis complectitur. (*ibid.*) Atque idem mundus exemplum est *munili sensibilis*. Quidquid enim in hoc est stellarum, terrarum, plantarum, animalium, cum terrestrium tum aquatilium, marium, fluminum, illud omne ad intelligibilem rerum exemplum est expressum. Et quemadmodum hie mundus sensibilis est ζῷον (animal, animans) animalia omnia complectens, sic intelligibilis et ipse animans sit, necesse est. (p. 562. A.B. p. 704. *infr.* et p. 705. *supr.*) Est autem in omni mundo, quatenus indidem originem cepit, nihil quidquam anima, vita, mente destitutum: sed quidquid est, animans est et vitaque ac rationis particeps. (p. 701. sq.)

Sequitur *tertium principium* ἡ ψυχὴ (*Anima*). Nam sicut *mens* generatur a *Bono*, ita *anima* rursus ex *mente* nascitur. Anima est mentis ἐργα (actus, actio) est eadem mentis λόγος (ratio). Item, sicut mens imperfectior est ipso Bono, sic anima mente est deterior, tertioque ipsa loco a summo Bono abest; utque hoc nullius entis indiget, eo quod ipso est superius, mens autem indiget Boni, sic anima rursus indiget mentis; estque adeo anima mentis quedam imago obscurior. (p. 484. A—C. 487. F.G.) Est porro vita actusque anima non minus quam intellectus, sed tamen debilior intellectu. Videt quoque anima pariter atque mens, sed lucidius haec, obscurius illa. Quidquid enim videt, videt in mente, neque vero in se ipsa, cum in se videat singula intellectus. Atque cum omnis effectio ac procreatio sit visio ac contemplatio, vel ex visione contemplationeque existat (p. 343. sqq.): quidquid anima efficit et procreat id non pura interataque essentia est, sed mixta et obscurata quodammodo. (p. 488. sq. 494. 536. C. 615. C—D.) Et quo clarius videt mens et intelligit, quam anima, eo etiam efficacius vivit, quandoquidem in majore minoreve visionis (contemplationis) claritate constituti sunt omnis vitæ diversi gradus.

Jam quemadmodum illa prima summaque intelligentia continentur et quasi comprehenduntur reliquæ intelligentiæ omnes, tanquam suo genere formæ singulæ: *ita prima summaque anima continet reliquias animas universas*. Neque vero partitio est facta primæ illius animæ, sed inest ea ipsa in singulis animis tota, in aliis efficacior ac lucidior quasi: imbecillior et obscurior in aliis. Dicitur autem illa prima anima *Mundi anima* (ἡ ψυχὴ τοῦ παττὸς, sive ἡ ψ. τῶν ὅλων). Ab ejus inquam animæ præstantia, licet genere cædem, nibilo tamen seius virtute deficiunt animæ reliquæ omnes. (p. 471. A—C. p. 615. B.C.) Necesse autem erat animam nasci, quo existeret Mundus sensi-

bilis (externus), siquidem in mente solus intelligibilis Mundus (internus ill.) continetur (p. 294. 477. sq. 493. sq.) Sunt vero plures animarum, cum universæ tum humanae animæ, vires. Atque illa prior, cum ad mentem convertitur, repletur ejus ideis sive formis, quas ipsa in mundo exprimit. Contra, ubi ad alium motum progreditur, suum efficit simulacrum, gignitque sensum, sensibilia, *Naturam*. Est autem natura et ipsa quædam anima, tanquam universæ animæ proles ac fœtus, sive summæ illius animæ vis quodammodo deficiens. Quidquid enim est deinceps natum, est evoluta deinceps vita (εξελιττομένη ζωὴ p. 29. C.) genitumque per εξελιξιν (evolutionem). Ita, annitente atque usque et usque contendente Natura, et quasi a Mente se emancipare volente, natum est *Tempus* (ό χρόνος) quod antea in Uno consopitum quieverat; ex coque motu factum est, ut mundus sensibilis Tempori serviret (p. 336. A—E.) Item, anima ab Uno descente et extrinsecus operante ac se diffundente, nata est *Multitudo*, et ipsa paullatim evoluta; natus est *Locus* (ό τόπος) sive *Spatium*; quæ non vere sunt, neque enim insunt in veritatis domicilio, intelligibili mundo, sed obtulerunt se animæ magis magisque delabenti, quasi quedam veri imagines et umbrae. (p. 528. 673.) Tandem ubi ad extrennum delapsa Anima prorsus deficit, et sui ipsa dissimilis a generando efficiendoque cessat, igitur ex hac quasi defetiscentia animæ, ultima omnium nascitur *Materia* (η υλη). Ei nihil amplius superest, quod ab Uno profectum sit. Est enim materia ipsum indefinitum et informe, nihil habens essentiæ, magnitudinis, qualitatis (ἄποιος υλη), vitæ, lucis, nihil denique, boni; estque ipsa adeo *Malum* primigenium atque caligo (p. 77. sq. p. 166. sq. p. 665. sq.) Anima tamen ab intellectu (Mente) formis ornata, convertit se ad materiam informem, eamque erudiens et formis impertiens efficit sibi corpus; quod proinde ambiguam naturam habet, quatenus est ex materia desumptum et a mentis formarumque participi anima informatum.

Inde patefit aditus ad *Ethicen* Plotini, sive ad doctrinam moralem. Necesse est materiam esse. Est enim ea consequens rerum, quæ fiunt; atque adeo omnis nascentiæ, naturæ rerumque naturalium quasi finis ac terminus extra veram essentiam constitutus. Necessarium est proinde hoc malum naturale. Quidquid vero est, bonum est. Quatenus igitur a non ente ad ens, sive ab eo, quod vera essentia caret aversi ad ea, quæ vere sunt, nos convertimus ac contendimus, eatenus rectam rerum sequimur rationem et divinæ legi satisfacimus. Ubi contrarium sectamur, obsurdescimus ad vocem, quæ nos admonet et avocat a sensibus sensibiliumque rerum specie, neque obsequimur desiderio (τὴ ἐφέσει) quod concupiscit nil nisi summum bonum consequi: et ipsi desciscimus, labimur, et nostra culpa mali evadimus.* Neque enim necesse est malum morale existere pariter atque malum naturale, et Deus homini impertitus est potestatem boni eligendi et appetendi. Quo beneficio divino cum utimur, liberi sumus; siquidem in hoc ipso divinitus concessæ potestatis usu libertatis humanae præstantia continetur (p. 73. 75. 234. D. 263. C.) Jam ut hæc, quæ paullo uberior explicuimus, panorum

* Putidum fortasse videatur, sed tamen quorundam lectorum intelligentiæ consultum sit, si eos monuero, universam hanc Cosmologiam, Psychologiamque et Ethicam a Plotino sèpiuscule tralato modo explicari per historiam de *Animarum descensu et reditu*. Quas allegorias qui pro veris philosophi

decretis habeat, eum legere velimus libros: *Quod ens unum idemque simul totum est, ubique*, quibus Plotinianæ doctrine fundamentum aperitur, præcipue VI. 4. 16. p. 658. sqq. ubi diserte docet hæc omnia allegorice tradita esse.

verborum ambitu comprehensa ad doctrinam *Puleri* convertamus, videamusque, quomodo *Artium* quoque disciplina cum hac universa ratione conjuncta sit: hæc tanquam primaria tradiderat Plotinus:

I. *Unum* esse summumque, unde omnia manarent; quod, licet ipsum proprie non posset *essentiæ entisque* cogitatione nomineque satis apte declarari: omnium tamen essentiarum atque adeo ipsius etiam *esse* fons esset atque origo.

II. Quidquid ibi *Unum* esset, illud in mente et per mentem jam redi *duplex*. Et enim *intellectus* ad illud unum conversus idque intuens, differentiam ponit, gignit ideas, et definite cogitandi habet primordia.

III. Ad intellectum porro conversa *anima mundi* eumque intuens, rerum, quotquot in hoc mundo sensibili sunt, diversitatem multitudinemque procreat. Quarum quidem universitas, demum mente, nunquam pro unitate haberri possit, sive tanquam unum cogitari; neque mens unum sibi informare possit sine Uno et Bono, id est, sine ipsius mentis rerumque omnium auctore adeoque *summo Deo*.

Atque, sicut ex hujus sensibilis mundi *puleritudine* colligimus puleritudinem intellectus: ita per intellectum ascendimus ad Bonum puleritudinis universæ fontem (p. 352. F. G.) Itemque, ut anima suæ originis oblita ac torpescens circa multitudinem trepidat circaque ea, quæ in corporibus placent: ita anima Dei plena veram et perennem puleritudinem procreat. Hinc duplex Venus, duplex Amor. Cœlestem Venerem sectatur, cœlesti amore flagrans anima secundum naturam amat; eaque tanquam virgo pulerum affectans eum Deo se conjungi desiderat (p. 768. A—D.) Cr.]

VI. ¹Opera Plotini praeter *Porphyrium* ex eius emendatione et recensione illa ad

¹ Lucas Holstenius ad Peiresciū in L. Holstenii Epistolis ad Diversos p. 124. sq. ed. Boissonad.:— “ Mīhi enim, perillust. Domine, jam inde ab aliquot annis, ubi primum cl. *Heinsium* [Danielem nmpce, qnem Lugduni Batavorum noverat. Bis enim hanc urbem inviserat. cf. Kollar. Annal. Vindob. p. 1187. et Moller. Cimbr. T. III. p. 321. sq. Boiss.] Lugduni Batavorum cognoscere cœpi, mirificum in animum incessit desiderium Platonice illius philosophiae, quam insignis iste vir, neglectam ab aliis, solus ferme hoc saeculo colit, nec destiti argumenta conquirere, quæcumque edita atque inedita requirere licuit, ut ad interiorē aliquam cognitionem penetrarem. Hoc fine Oxonii in Bodleiana bibliotheca sedulo legi Proclum in I. Alcibiadē, Hermiam in Phædrum, et Olympiodorum in Phædonem et I. Alcibiadē; et non pauca inter legendum tunc excersi, quæ postmodum mīhi usui futura credidi, et adhuc penes me habeo; atque corundem relegendorum copiam Parisiis mīhi fecit cl. Rigaltius, dum apud illustrissimum præsidentem Memmium [vulgo de Mesmes non des Mesmes, ut scripsit Bredowius Epist. Paris. p. 6. viro huic clarissimo et doctissimo a Biblioteca per aliquod tempus Holstenius fuit. cf. Moll. Cimbr. T. III. p. 322. Boiss.] viverem: atque ita privato studio tantum profeci, ut spem aliquam de jucunda ea philosophia animo conceperim. Nam cum viderem illud philosophandi genus vastum et immensum esse, et facile obruere atque absorbere

ingenium, quod temere sine necessaria προπαρασκευῇ illi se immergit, tum ctiam labyrinthi instar variis ambagiis perplexum esse, atque ita intricatum, ut non sine εἰσαγωγῇ adiri posset, vix tamen quemquam debitam operam, ita ut par erat, impendisse, ecce cum animo cogitare de tota illa Platonica doctrina ad clariorem et faciliorem modum ordinemque revocanda; quod Fastus Lipsius in Stoicorum philosophia præstare conatus est non sine laude et fructu. Nam ex antiquis, prater levissimam Alcinoi adumbrationem, nihil ferme nobis superest, recentiorum vero plerique sive ut Platonis dignitatem ac majestatem tuerentur, sive quod εὐμεθόδῳ σαφῆνεια destituerentur, ipsis antiquis ferme obscuriores ac difficultiores sunt. Itaque eam mīhi rationem proposueram, quam Piens Mirandulanus in Italico quodam commentario, et Stephanus Theopolus [cf. Fabr. Bibl. Cr. T. III. p. 152. B.] in Contemplationibus Academicis tenuere; ita tamen, ut prolatis ipsis Platonis, Plotini, Procli, aliorumque veterum locis singulas θέσας probarem atque illustrarem. Sed destituit animi prepositum, nimis fortassis arduum veterum librorum inopia, quorum lectione animum prius subactum probe tritumque esse oportet, quam tanto operi sese accingat, quibus Plethonem, Bessarionem, Ficinum, Picum, Diacetum [cf. Baylii Lexicon V. *Facetus B.*], aliosque superioris sæculi clarissimos Platonicos, abundasse constat; cum tamen præter Procli Théologiam Hamburgi editam et Comi-